
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.90 

 
OGGETTO: 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI LOCALI.   
 

 
L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di ottobre alle ore sedici e 

minuti zero nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mariella ROSSINI il quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



     LA GIUNTA COMUNALE  
 
Visto il Decreto sindacale n. 97 del 01.10.2019 con la quale la Dott.ssa Noemi 

Brambilla, in qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Ameno, ha avocato a sé la 
responsabilità dell’Area finanziaria a cui compete il Servizio Tributi; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 07.10.2019 con la quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Anita Caretti, dipendente a tempo pieno e indeterminato di altra 
pubblica amministrazione, un incarico ex art. 1, comma 557, L. n. 311/2004 per la gestione 
del Servizio Tributi; 
 

Visto: 
- il comma 639 dell’art. 1 Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che ha istituito l’Imposta 

Unica Comunale (IUC) nelle sue tre componenti Imposta Municipale Propria (IMU), Tassa 
sui Rifiuti (Tari) e Tributo sui servizi indivisibili (TASI); 

- il comma 692 della stessa disposizione legislativa, il quale nell’ambito della 
disciplina dell’Imposta Unica Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale , compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 

- il comma 693, della stessa disposizione legislativa, ove è stabilito che “ai fini della 
verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può 
inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di 
gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti e disporre l’acceso ai locali ed alle 
aree assoggettabili al tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di 
almeno sette giorni”; 

 
Ritenuto di procedere alla nomina del funzionario responsabile dell’Imposta Unica 

Comunale (IUC), individuando la Dott.ssa Anita Caretti, alla luce della professionalità e del 
livello di formazione acquisiti per lo svolgimento della funzione di cui all’oggetto, nonché alla 
nomina del suo sostituto, in caso di assenza od impedimento, individuando la Dott.ssa 
Noemi Brambilla, già Responsabile del servizio; 
 

Ravvisata altresì la necessità di nominare, in continuità alla precedente nomina, la 
Dott.ssa Anita Caretti Funzionario responsabile dei seguenti tributi: 

- Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, 
convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, per le attività ancora da svolgere a 
seguito dell’abrogazione del tributo; 

- Tributo comunale sui rifiuti e servizi (TARES) di cui all’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 
201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, per le attività ancora da 
svolgere a seguito dell’abrogazione del tributo; 

- Imposta comunale sugli immobili (ICI) di cui al D.Lgs. n. 30 dicembre 1992, n. 504 e 
s.m. e i., per le attività ancora da svolgere a seguito dell’abrogazione del tributo; 

- Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU) di cui al Capo III del 
D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e s.m. e i., per le attività ancora da svolgere a seguito 
dell’abrogazione del tributo; 

- Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) di cui al Capo II del 
D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e s.m. e i., per le attività ancora da svolgere a seguito 
dell’abrogazione del tributo; 

- Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) di 
cui al Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e s.m. e i., per le attività ancora da 
svolgere a seguito dell’abrogazione del tributo; 

- Imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 e s.m. e i.; 
 
Vista la nota del 15 aprile 2014 prot. 7812 con la quale il Dipartimento delle Finanze 

del MEF ha chiarito che non sussiste alcun obbligo di comunicazione dei funzionari nominati 



responsabili delle attività connesse alla gestione, all’accertamento, alla riscossione e ai 
rimborsi dei tributi di loro competenza; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di designare la Dott.ssa Caretti Anita quale Funzionario responsabile dei seguenti tributi: 

- Imposta Unica Comunale (IUC) nelle sue tre componenti Imposta Municipale Propria 
(IMU), Tassa sui rifiuti (TARI) e Tributo per i servizi indivisibili (TASI), istituita dall’art. 1, 
comma 639, Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m. e i.; 

- Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, 
convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, per le attività ancora da 
svolgere a seguito dell’abrogazione del tributo; 

- Tributo comunale sui rifiuti e servizi (TARES) di cui all’art. 14 D.L. del D.L. 06/12/2011, 
n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, per le attività ancora 
da svolgere a seguito dell’abrogazione del tributo; 

- Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) di cui al D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 e s.m. 
e i., per le attività ancora da svolgere a seguito dell’abrogazione del tributo; 

- Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) di cui al Capo III del D.Lgs. 
15 novembre 1993 n. 507 e s.m. e i., per le attività ancora da svolgere a seguito 
dell’abrogazione del tributo; 

- Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) di cui al Capo II del 
D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507 e s.m. e i.; 

- Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) di cui al 
Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507 e s.m. e i.; 

- Imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 e s.m. e i.. 
 

2. di designare quale sostituto, in caso di assenza od impedimento del Funzionario 
responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nelle sue tre componenti Imposta 
Municipale Propria (IMU), Tassa sui rifiuti (TARI) e Tributo per i servizi indivisibili (TASI), 
istituita dall’art. 1, comma 639, Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m. e i., dell’Imposta 
Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, per le attività ancora da svolgere a seguito 
dell’abrogazione del tributo, del Tributo comunale sui rifiuti e servizi (TARES) di cui all’art. 
14 D.L. del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 
214, per le attività ancora da svolgere a seguito dell’abrogazione del tributo, dell’Imposta 
Comunale sugli Immobili (ICI) di cui al D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 e s.m. e i., per le 
attività ancora da svolgere a seguito dell’abrogazione del tributo, della Tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) di cui al Capo III del D.Lgs. 15 novembre 1993 
n. 507 e s.m. e i., per le attività ancora da svolgere a seguito dell’abrogazione del tributo, 
della Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) di cui al Capo II del 
D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507 e s.m. e i., dell’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e 
diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) di cui al Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507 e 
s.m. e i. e dell’Imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 e s.m. e 
i, la Dott.ssa Noemi Brambilla. 
 

3. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile, e al 
suo sostituto in caso di assenza o impedimento, sono attribuite tutti i poteri per l’esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative agli 
stessi tributi. 
 

4. di revocare ogni precedente designazione in contrasto con la presente. 
 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Dott.ssa Caretti Anita. 
 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 per dar seguito con celerità agli interventi previsti. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 

_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott.ssa Mariella ROSSINI 
 

________________________ 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      14/10/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 08.11.2019 al 23.11.2019 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 08.11.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott.ssa Mariella ROSSINI 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-ott-2019 

 
X   Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott.ssa Mariella ROSSINI 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ameno, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa ROSSINI Mariella 

 


